
diário oficial Nº 35.122   13Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ANEXO A PORTARIA Nº 347, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Investimentos 0,00 66.149,96 0,00 0,00 66.149,96

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 0,00 66.149,96 0,00 0,00 66.149,96

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Manutenção da Gestão 0,00 66.149,96 0,00 0,00 66.149,96

Fundação ParáPaz
 0101 0,00 66.149,96 0,00 0,00 66.149,96

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 66.149,96 0,00 0,00 66.149,96

TOTAL 0,00 66.149,96 0,00 0,00 66.149,96

PORTARIA Nº 348, DE 20/09/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 19.917.676,00 (Dezenove Milhões, Novecentos e Dezessete 
Mil, Seiscentos e Setenta e Seis Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) 
da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, 
§ 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 0102 319113 8.200.000,00
161011236715098902 - SEDUC 0173 319011 11.717.676,00

TOTAL 19.917.676,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de aplicação 
e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 0102 319013 8.200.000,00
161011236715098902 - SEDUC 0173 319113 11.717.676,00

TOTAL 19.917.676,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 855541
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 178 DE 20  DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 
de Agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto 
de 2022.
Considerando o Laudo Médico nº 94022 – SEPLAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 30 ( trinta ) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 16.08.2022 a 17.09.2022, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor SEVERINO DOS REIS VEIGA, 
matrícula nº 3151859/1, CPF nº 128.828.522-15 ocupante da função AUX. 
OPER. GRAFICAS  B.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 16.08.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 854983

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 179 , DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 24 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 24 de 
agosto de 2022.
Resolve:
Designar o servidor RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 
3151506/1, para ocupar o cargo de SUPERVISOR II, GEP-DAS-011.01, em 
substituição à servidor REYNALDO THADEU MAGALHAES DA CRUZ, matrí-
cula nº 3151824/1, em seu período de gozo de férias, de 13/09/2022 à 
12/10/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISÉS ALVES DE SOUZA
Presidente EM EXERCÍCIO

Protocolo: 855166
PORTARIA N.º 180, de 20 de setembro de 2022.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 
2005; Considerando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 
e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

 
F F GARCIA 
ME (CNPJ nº 

11.917.073/0001-
69).

CTR 032/2022/
IOE

 
AQUISIÇÃO DE 

800 (OITOCENTOS) 
GARRAFÕES DE ÁGUA 

MINERAL, DE 20 
LITROS

Valor: R$ 
5.600,000 
(cinco mil e 
seiscentos 

reais)

Processo N° 
2022/1050668

Titular: CARLA 
ADRIANA DINELLI 

DE AQUINO 
(MATRÍCULA N° 

5946149/2)

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Contrato: 032/2022 - IOE.
PAE: 2022/1050668

Exercício: 2022.
Objeto: Aquisição de 800 (oitocentos) garrafões de água mineral, de 20 
litros, para uso até o final do exercício financeiro de 2022. 
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93; 
Valor: R$ 5.600,000 (cinco mil e seiscentos reais). 
Data de assinatura: 20/09/2022.
Data da Vigência: 20/09/2022 a 19/03/2023.
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 339030.
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: F F GARCIA ME (CNPJ nº 11.917.073/0001-69).
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1302, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
030, Belém-PA.
E-mail: kaledocomercial@hotmail.com
Telefone: (35) 3212-2094.
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA 
(Presidente em Exercício).

Protocolo: 855536

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 002/2022–IASEP

A Comissão instituída por meio da PORTARIA Nº 002/2022, de 03 de 
Janeiro de 2022, do Presidente do IASEP, torna público, que fará realizar 
“CHAMADA PÚBLICA” nos termos e condições desta, visando firmar 
CONTRATO, regido pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, 
OBJETIVANDO A ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS E 
DEPENDENTES
DO IASEP DO MUNICÍPIO DE BELÉM, REGIÃO METROPOLITANA E DEMAIS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, consoante às regras e especificações 
da presente Chamada Pública e seus anexos. Os interessados poderão re-
tirar o arquivo eletrônico desta Chamada Pública, nos seguintes endereços: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br.


